A nous de conclure : l'idéalisme est « manifestement absurde et ruineux¹ ». L'objet de l'intel-

1. I», q. 79, a. 2.

2. Saint Thomas n'ignorait pas non plus l'instance idéaliste présentée par M. Le Roy : « Impossible d'attribuer à la matière une base d'existence radicalement extérieure, hétérogène, irréductible à la pensée... puisqu'on ne peut rien dire qui ne sup-

ligence est *Yêtre* indépendant de la représentation (contre le subjectivisme) et *Yêtre* intelligible distinct de l'objet de la sensation ou de l'expérience interne (contre le nominalisme sensualiste). — Reste à montrer que la distinction de puissance et acte est une division nécessaire de l'être et non pas un morcelage utilitaire du continu sensible.

§ 4. — *Les distinctions de la -puissance et de l'acte, du moteur et du mobile, du mouvement et de son sujet représentent le morcelage de l'être intelligible et non pas celui du continu sensible.*

La distinction de la puissance et de l'acte est la seule réponse possible aux arguments de Parménide, s'il faut admettre avec lui, contre Héraclite, qu'il n'y a d'intelligibilité qu'en fonction de *Yêtre* et du principe d'identité, immédiatement impliqué dans l'idée d'être. — Parménide niait le devenir et la multiplicité au nom du principe d'identité : « l'être est, le non-être n'est pas ; on ne sortira pas de cette pensée *i>*. (Héraclite niait l'être et le principe d'identité_au nom du devenir dont il faisait la réalité fondamentale/ Aristote maintint l'être et le principe

pose ou ne sous-entende l'esprit. » (*Rev. de Mit. et Mor.*, juill. 1907, p. 495). — Saint Thomas s'objecte équivalement, *Is*, q. 85, a. 2, 2a obj. : Comment ce qui est connu par l'intelligence peut-il être la chose même, puisque ce qui est connu est abstrait et universel, tandis que les choses placées au dehors sont matérielles, concrètes et singulières? — Il répond par la théorie de l'abstraction telle que la conçoivent les réalistes modérés, en distinguant l'objet connu et le *mode* abstrait et universel que revêt cet objet pour l'intelligence.

d'identité et expliqua le devenir et le multiple par la puissance.

Les arguments par lesquels/Parménide niait le *devenir* et la *multiplicité*, au nom du principe d'identité,/se peuvent présenter sous la forme suivante /

Si quelque chose devient, cela vient de l'être ou du non-être, il n'y a pas de milieu. Mais l'une et l'autre hypothèse est impossible : en effet, rien ne peut provenir de l'être, *ex ente non fit ens*, parce que l'être est déjà ce qu'il est, tandis que ce qui devient avant de devenir n'est pas ; — d'autre part, rien ne vient de rien, *ex nihilo nihil fit*. Donc le devenir est contradictoire ; il faudrait lui assigner pour origine un non-être réel, il faudrait dire que le non-être est ; or « l'être est, le non-être n'est pas, on ne sortira pas de cette pensée ». (Cf. I *Met.*, c. 5, comm. de saint Thomas, leç. IX. — I *Phys.*, c. 8, comm. de saint Thomas, leç. XIV.)

Le principe d'identité (l'être est, le non-être n'est pas) oblige aussi, disait Parménide, à nier la multiplicité. Tout ce qui est en dehors de l'être *{autre* que l'être) est non-être, et tout ce qui est non-être est néant. Mais l'être est un, car on ne peut rien concevoir qui s'ajoute à la notion d'être pour y introduire une différenciation ; cela même serait de l'être. Autrement dit : s'il y avait deux êtres ils devraient se distinguer l'un de l'autre par *autre* chose que par l'être ; et ce qui est *autre* que l'être est non-être. « Or l'être est, le non-être n'est pas, on ne sortira pas de cette pensée. » (Cf. I *Mét.*, c. 5, comm. de saint Thomas, leç. IX.) La multiplicité

est donc contradictoire et par conséquent illusoire comme le devenir.

Héraclite, lui, comme plus tard Hégel et aujourd'hui M. Bergson, niait le principe d'identité ou de contradiction pour sauvegarder le devenir : Tout ce qui devient, disait-il \ avant de devenir n'est pas, le devenir ne procède donc pas de l'être ; d'autre part rien ne vient de rien. Nierons-nous le devenir? Nullement, c'est l'être au contraire qu'il faut nier : à vrai dire *rien n'est, tout devient πάντα ρεῖ και οὐδ'έν μὲνει*. L'être n'est qu'une abstraction, un mot, dira le nominalisme ; la stabilité n'est qu'une illusion des sens ou de l'imagination constructive, en réalité «chaque chose à la fois est et n'est pas, tout s'écoule, tout marche, rien ne s'arrête ». — Cette négation de l'être implique le scepticisme professé par Cratyle, le plus connu des disciples d'Héraclite. Elle implique même comme l'a vu Hégel, la négation de la valeur objective du principe d'identité ou du principe de non-contradiction, qui cesse d'être loi du réel pour n'être plus qu'une loi de la pensée abstraite et discursive. Si, en effet, le réel est essentiellement devenir, si *le devenir est à lui-même sa raison*, ce qui est violet par soi et comme tel (inconditionnellement) devient rouge, bien que en tant que violet il soit non rouge. On est ainsi amené à dire que *l'union inconditionnelle du divers est possible, que le divers de soi est un et le même*, « *ea quæ secundum se diversa sunt per se conveniunt in aliquod unum* » ; le devenir qui est à lui-même

sa raison est une contradiction réalisée. C'est à la même conclusion qu'aboutit aujourd'hui M. Bergson lorsqu'il soutient qu'« il y a *plus* dans le mouvement que dans l'immobile » et que la réalité fondamentale est devenir. — De ce qu'il y a />Z« dans le mouvement que dans les positions successives attribuées au mobile, que dans les immobilités prises par les *sens* sur le devenir, M. Bergson conclut absolument : « il y a *-plus* dans le mouvement que dans l'immobile ». Cela est encore vrai de l'immobile tel que le saisissent les *sens*, c'est-à-dire de ce qui *est en repos*. Mais l'immobile aux yeux de l'*intelligence* est *ce qui est* par opposition à ce qui *devient*, comme l'immuable est ce qui est et ne peut pas ne pas être ; dès lors dire absolument : « il y a *phis* dans le mouvement que dans l'immobile », c'est dire : « il y a *plus* dans ce qui devient et n'est pas encore que dans ce qui est », ce qui est absurde. Étant à lui-même sa raison, le devenir est une contradiction réalisée.

/Platon et Aristote maintiennent avec Parménide contre Héraclite, Cratyle et les sceptiques qu'il n'y a d'intelligibilité qu'en fonction de l'être et que le principe d'identité est loi fondamentale du réel. Malgré cela ils s'efforcent d'expliquer le devenir et la multiplicité qui s'imposent comme des faits ; la multiplicité est aussi donnée par la pluralité des concepts. —Platon, dans le *Sophiste*¹, pour expliquer

i. *Le Sophiste* 241I, 257% 259°. Platon s'efforce d'établir que le non-être existe en quelque manière, par là est rendue possible la communication ou la *participation* des idées entre elles ; par suite l'existence du monde, la possibilité des jugements

le multiple, « au risque de passer pour parricide », ne craint pas « de porter la main sur la formule de Parménide » et d'affirmer que « le *non-être est*, milieu entre l'être et le pur néant, limite de l'être ». En vertu du principe même d'identité, les objets que nous connaissons ayant l'être comme élément commun ne peuvent différer les uns des autres par cet élément commun. Force est donc de dire qu'ils diffèrent par autre chose que l'être ; et ce qui est *autre* que l'être est non-être ; il faut donc affirmer que le non-être est, milieu entre l'être et le pur néant, limite de l'être, — Aristote précise : la distinction de plusieurs individus d'une même espèce ne s'explique que si l'on admet le *non-être réel* ou la *matière* comme sujet ou limite de la forme commune à ces individus ; la matière (en tant qu'elle exige telle quantité et non pas telle autre) est principe d'individuation et suffit à distinguer deux individus, qui à ne considérer que leur forme et leurs qualités seraient indiscernables, comme deux gouttes d'eau. — Dans la suite saint Thomas précisa encore : la multiplicité ou la distinction des êtres en général ne s'explique que si l'on admet en chacun d'eux le *non-être réel* ou *Yessence* comme sujet et limite de *l'acte d'exister* qui est commun à tous ces êtres. Ce sera la thèse de la distinction réelle entre l'essence et l'existence en tous les êtres qui ne sont pas *YÊtre même*. Et le principe d'identité, qui oblige à distinguer en chacun le non-être et

l'être, obligera également à les rattacher tous à *YÊtre même*, qui seul est à lui-même sa raison parce qu'il est pure identité.

Ce non-être, qui est appelé « puissance » par Aristote, est donc nécessaire pour rendre intelligible en fonction de l'être la *multiplicité*.

Il n'est pas moins nécessaire pour rendre intelligible le *devenir*: il faut concéder à Parménide que ce qui devient ne vient pas de l'être déterminé «*ex ente non fit ens, quia jam est ens* » ; il faut concéder aussi que rien ne vient de rien «*ex nihilo nihil* ». Et cependant le devenir existe. Faut-il pour l'admettre nier l'être, principe de toute intelligibilité, et dire que le devenir est à lui-même sa raison? Nullement, le devenir est le passage de l'être indéterminé à l'être déterminé, ex. : de la capacité réelle de connaître à la science acquise, de l'embryon à l'être constitué, du germe à la plante, etc... L'être indéterminé, intermédiaire entre l'être déterminé et le pur néant, nous l'appelons *puissance*, la détermination qu'il peut recevoir, nous l'appelons *acte*. La puissance est un *non-être qui est*, si vous voulez, mais il n'y a là aucune contradiction ; elle est dite *non-être* par rapport à l'acte (non-acte), et elle est dite *être* par opposition au néant qui, lui, n'est pas seulement non-être relativement à l'acte, mais non-être absolu. — Cette puissance, par elle-même n'étant pas l'acte, ne peut par elle-même passer à l'acte, elle demande à être réduite à l'acte par un acte antérieur (*ens in potentia non reducitur in actum nisi per aliquod ens in actu*) par une puissance active. En vertu du même principe cette